

Wychodzi codziennie o godzinie 4. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 4 zlr. 50 cent. miesięcznie 1 " 50 " Z przesyłką pocztową: w państwie Austriackim 6 zlr. -- ct. do Prus i Rzeszy niemieckiej 7 " -- " Szwajcarii 7 " -- " Włoch, Turcji i krajów Naddu. 50 cent. Serbii.

Numer pojedynczy kosztuje 10 ont.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We Lwowie biuro administracji „Gazety Narodowej” w pałacu W. Ulanieckich. Ogłoszenia w Paryżu przyjmuje wyłącznie dla „Gaz. Nar.” agencja pana Adama, Rue Clément, 4, Paris, prenumeratę zaś p. pułkownik Raczkowski, Faubourg, Poissonniere 53; w Wiedniu pp. Haasenstein et Vogler, nr. 10 Wallfischgasse. A. Oppelik Stadt, Stubenbastei 2, Rzesza et Cm. I, Riemergasse 13 G. L., Danab et Cm. I, Maximilianstrasse 3; w Frankfurcie nad Menem w Hamburgu pp. Haasenstein et Vogler. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca ogłoszenia wiersza drobnym drukiem. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu. Manuskrypta drobne nie wracają się, lecz bywają niszczone.

Lwów d. 19. lipca.

(Pokrok i Polityk o systemie Taaffeego. — Z Warszawy.)

Z Pragi i Berna nadchodzą wiadomości, że sejm będą w połowie września zwołane. Dlatego zapewne młodocześni na zebraniu swoich mężów zaufania d. 17. b. m. uchwalili odbyć zjazd swego stronnictwa d. 14. września.

Pokrok robi hr. Taaffe następujące propozycje: „Jeżeliby hr. Taaffe chciał, natenczas mógłby sprawić taki stan rzeczy, do którego nadaremnie dążyli wszyscy mężowie stanu w Austrii. Nietroszcząc się o Niemców ani o konstytucję, mógłby zaspościć narodowości, które dotąd w opozycji zostawały do konstytucji lub do wszystkich, co od partii konstytucyjnej wychodziło. Aby to uskutecznić, powinien hr. Taaffe poczynić potrzebne przygotowania, a przede wszystkim zapewnić sobie przychylność dotychczasowej opozycji. Jeżeli półroczowy twierdzą, że hr. Taaffe nie potrzebuje poparcia federalistów, i że może prowadzić rządzą z partją konstytucyjną i w sojuszu z temi federalistycznymi żywiołami na które od wypadku do wypadku liczy; to musimy na to odpowiedzieć, że takie rządy byłyby możebne na czas krótki, lecz po jednaniu a narodowości nie sprowadzą.

Cel ten może hr. Taaffe osiągnąć tylko zjednoczeniem do wspólnego działania wszystkich tych partji, które z powodu doznanych krzywd trwały dotąd w opozycji. Zjednoczenie to należałoby uskutecznić tak, aby partje te ciągle na nowo nie były zmuszane, myśleć o obronie praw narodowych. Zaledwo dwa miesiące oddziela nas od chwili, kiedy Rada państwa będzie zebrana, a dotąd nie takiego się nie stało, z czegoby jednak przynajmniej narodowość słowiańska mogła czerpać zaufanie do człowieka, który tak sympatycznie został powitany od wszystkich stronnictw federalistycznych. Hr. Taaffe jest dość sprytnym mężem stanu i znać stosunków, iżby mógł się ludzi, że do pozyskania narodu wystarczy parę artykułów dziennikarskich. Wszakże jesteśmy przekonani, że hr. Taaffe po wyborach zdecydowanie i weźmie sobie za zadanie zaspościć dotychczasową opozycję. Jak dalece zaś zechce on zaspościć nasze główne i w teraźniejszej formie niezawodnie bardzo umiarkowane żądania, to się na razie pokazać przy rekonstrukcji teraźniejszego ministerstwa. Wiemy wprawdzie, że dokonująca się obecnie zmiana nie jest definitywną ani zupełną, gdyż według teraźniejszego stanu rzeczy zmiana w ministerstwie ma być tylko częściową, a główna zmiana nastąpi dopiero po rzeczywistym zebraniu się Rady państwa. Ale i przy tej częściowej zmianie będzie rządzić jasną, jaki duch przejmie rząd hr. Taaffeego. Przedewszystkiem partje federalistyczne muszą mieć gwarancję, iż przy spełnieniu ich żądań na przyszłość nie pokaże się taki opór stanowiący. Dalej potrzeba, aby pierwszy reprezentant gabinetu porozumiał się z reprezentantami narodu czeskiego. Porozumienie to mogłoby doprowadzić do pewnego rezultatu. Co do treści jego nie potrzebujemy bliżej wyliczać rzeczy. Po części jest to niemożliwe, albowiem wszystko zawisło od osobistej uprzejmości. Osobliwie zaś hr. Taaffe musiałby okazać ducha sprawiedliwości tam, gdzie nie potrzeba osobnych ustaw ani osobnej ugody z naszymi reprezentantami, t. j. w administracyjnym zarządzie państwa. Właśnie co do zarządzeń administracyjnych okaże się wkrótce, czy hr. Taaffe chce być tylko następcą ks. Auerspergera, lub czy jest gotów wstąpić na nowe, samodzielne tory. Takie są nasze życzenia, a od spełnienia ich wyznajni się nasze stanowisko.

Polityk zaś odpowiadając Nowej Presse, która sobie drwi z okoliczności, iż hr. Taaffe nie wdaje się w wymagania gwarancji Cze-

chów, pisze: „N. fr. Presse ma słusność z tym zarzutem. Pojmujemy, że hr. Taaffe jednym pocięciem ręki nie może zmienić niesłusznej ordynacji wyborczej. Sprawa ta wymaga parlamentarnego traktowania i musi być odłożona aż do zebrania się legislatury, ale celem jego sążności nie może być utrzymanie albo sankcjonowanie dawnego rozgardzaju. Do utrzymania istniejącego chaosu wystarczałoby i dawne ministerstwo. Na to nie potrzeba hr. Taaffe, który skomplikował jeszcze właściwie grę konstytucyjną, obracając partje konstytucyjne przeciwko sobie. Jeżeli hr. Taaffe chce sobie zjednać naród czeski i wciągnąć do wspólnego działania w Radzie państwa, natenczas musi pokazać, że dla narodu tego nastąpił czas pomyślniejszy, a do tego nadarza się obfita sposobność w drodze administracyjnej, bez najniebezpieczniejszego naruszenia konstytucji. Może on załatwić nieznośną sprawę uniwersytetu, sprawę Rady szkolnej w duchu nam przyjaźnym. Otóż warunek, których się domaga naród czeski, by mógł opuścić swoją dotychczasową pozycję. Nikt nie chce wstrząsnąć konstytucją, ale żądamy tam tylko bezwzględnej zarady, gdzie ona faktycznie zaraz jest możebna. Jeżeli zaś N. fr. Presse mniema, że z powodu zapewnienia organów półroczowych jesteśmy w rozpacz, to się myli. Naród czeski dużo przetrwał, i pozostał zdrowym. A zatem przetrwa także erę nowego kontamunowania, albowiem systemy, choćby najlepiej kute, zużywają się i przemijają, a narody pozostają i dochodzą w końcu do celu, do którego wiecznie zdążają.

Z Warszawy donoszą o nowej zbrodni Moskale. „Niedawno — pisze korespondent D. z Pozn. — aresztowali Moskale i osadzili w tutejszej cytadeli 18-letniego młodzieńca, nazwiskiem Bajta, pod pret-kstem, że należy do spryśnięcia socjalistycznego. W zeszłą sobotę (dnia 12. b. m.) młodzieniec ten w chwili, gdy wyglądał przez okno swej celi, został zastrzelony przez stróża.

W komunikacie urzędowym podano, że zabity zdradzał zamiar wyłamania okna a gdy go sztydłach ostrzegł, zaczął rzucić nań butelkami i cegłą, skutkiem czego żołnierz strzelił. Kula przeszła przez głowę nieszczęśliwego i utkwiała w sufitcie celi.

Czy Bajta rzeczywiście rzucił jakimś odłamkiem na sztydłach, tego sprawdzić nie można i mniemamy o to: faktem jest, że o ile przed niedawnym czasem zaprowadzono jakieś ludzkie postępowanie z więźniami politycznymi w cytadeli tutejszej — o tyle znana z tem większą surowością zaczęto traktować więźniów obecnie t. z. socjalistów. Bogata w pomysły inwencja dyktuje cytadelnym dziennikom najrozmaitsze sposoby „humanitarnego” przesładowania. I tak np. odwijający więźniów krewni widzieć się mogą tylko przez dwie kraty oddzielone od siebie wolną przestrzenią w środku, tak że jedno do drugiego ręką nie dostanie. Wizyta ogranicza się na rozmowie wobec licznego audytorjum żandarmów i czynowników a i o takie odwiedzin nieślychanie trudno. Rozrywki umysłowych, tj. czytania, pozwalają tylko za szczególną łaską a w dodatku zabito okna w celach, tak że chcąc wyjrzed na świat, trzeba wejść na okno i wspiąć się do najwyższej szczyby, w której urządzony jest luzik, okrętowany drutem, pomimo, że całe okno okrętowane sztabami i zabite. Łatwo pojąć, że 18-letni młodzieniec zamknięty w takiej celi z jednym tylko towarzyszem losu i to schorowanym, mógł nawet musiał prawie popaść w stan irytacji, zdenerwowania, — a gdy mu nawet spojrzeć w ciemny luzik na świat wzbroniono, życiem to przypłaci. Drobny to na pozór fakt, ale zawiera w się w nim gorzka, wymowna ilustracja do stosunków tutejszych.

Zabity Bajta pochodził z Białocekerwi, na Ukrainie, i pracował jako subjekt w domu rolniczo-komisowym. Na specjalne polecenie hr. Kotzebuego pochowano go religijnie na cmentarzu powązkowskim.

Wypadkowi temu towarzyszyło zajęcie w cytadeli, które będzie miało niezawodnie smutniejsze jeszcze dla więźniów następstwa. Gdy się uwięzieni dowiedzieli o zabiciu kolegi, zdali naprzód, aby im pokazano trup i pozwolono oddać mu ostatnią przysługę. Żądanie to natężyło na ostrą odmowę i brutalne pogroźki. Wtedy powstał w swoim rodzaju bunt w celach. Więźniowie potukali wszystkie sprzęty, nawet łóżka żelazne, piece, okna itp., nie się nie ostaro. Nadbiegł komendant z żandarmami na pomoc warcie. Otworzono drzwi do pierwszej z brzegu celi; zamknięci tu rzucili się na komendanta, którego tylko przytomność zażądania uratowała od śmierci. Nareszcie związane więźniów. W ten sposób musiano formalnie zdobywać każdą celę z osobą, a siedzą w nich po dwóch. Nie zdążyła jeszcze żandarmia ukonczyć tej kampanii, gdy nadjechał prokurator i rozkazał powalniać z więzów skrepowanych. Ztąd awantura pomiędzy komendantem a prokuratorem. Ostatecznie jednak stało się wedle woli ostatniego. Wyniknie ztąd śledztwo, o którego rezultacie donoszę wam następnie.

O przemysle domowym w Galicji

Podał p. W. F. Exner bardzo zajmującą rozprawę w urzędowej Wiener Abendpost. P. Exner należy do tego grona mężów genialnych a energicznych, których zdolnościom i zabiegom wadzyczna Austria swoje od lat dziesięciu niezmiernie odrodzenie się na polu przemysłu artystycznego, tak, że na wystawie wiedeńskiej a jeszcze bardziej w Filadelfji, Paryżu, Amsterdamie i Monachium najszlachetniejsze odniosła wawrzyny na tem polu; którzy też przez założenie Muzeum przemysłowego w Wiedniu, a przy niem różnych szkół fachowych temu odrodzeniu nadali podstawę trwałą. Pan Exner zna Galicję z odwiedzin urzędowych, ostatnim razem podczas naszej wystawy krajowej, o której bardzo zajmujący artykuł podał w Wiener Abendpost (przetłumaczyliśmy go wóczas).

Treść wspomnianej na czele rozprawy p. Exnera jest następująca: Długo wyciągnięty u północnego stoku Karpat kraj rolniczy, bierze słaby udział w przemysłowym rozkwicie obecnym. Powody tego są nabyt znane iżym tutaj ponownie się nad niemi rozwodził.

Wszelako niesłusznym byłoby przypuszczać, że Polska austriacka wszelkiego ruchu przemysłowego jest pozbawiona. Galicja jest owsem widownią wysoce zajmującą zjawisk przemysłu domowego, owych włościwych resztek organizacji pracy z dawno ubiegłych okresów, co wegetują ledwo obok fabrycznego przemysłu wielkiego i miejskich pracowni artystyczno-przemysłowych.

W czasie, gdy znaczne czynią się wysiłki, ażeby te przemysły domowe nie tylko zakonserwować, ale też tkwiący w nich żywioł, zdolny do rozwoju, dalej rozwinąć, od zniszczenia przez konkurencję fabryk i procederów miejskich je ocalić — w takiej dobie należy zwrócić uwagę na tę sprawę. Chodzi tu o zakonserwowanie jednego z kulturowych żywiołów austriackich, o kwestję, godną uwagi w innych także krajach, o publiczne ocenienie usiowań, które przy narodowym odosobnieniu kraju bardzo łatwo zostałyby przeoczone, co wskazywał, jak by można utrzymać związek pomiędzy agitacją prowincjonalną a wychodzącem od centrum państwowego pielęgnowaniem austriackiego przemysłu artystycznego.

Galicyjski przemysł domowy nie tylko ze względu na materiał surowy do różnych należą grup przemysłowych, ale też co do organizacji rozmaite posiada odcienia. Główne rodzaje przemysłu domowego są tam: ceramiczny (garnczarski), tkacki i drzewny; prócz tego istnieją jeszcze specjalności mniej ważne, których do grup wspomnianych zaliczać niepodobna.

Co do organizacji — chociaż właściwie nie-

ma jej — można powiedzieć, że przemysłem domowym trudni się albo wiejska ludność rolnicza, a więc chłopci, dodatkowo obok pracy rolnej, albo też w pewnych znaczniejszych osadach wiejskich szereg rodzin zajmują się wyłącznie prowadzeniem pewnych zarobków, niegospodarując na roli. Piętno przemysłu domowego jest tu zachowane, gdyż czynności produkcyjnej sędziba jest mieszkanie, wszyscy członkowie rodziny biorą udział w pracy i prawie zupełny jest brak kupieckiej regulacji przedsiębiorstwa.

Co do kierunków przemysłu domowego, podobno żaden tyle podziwiania i zdumienia wywołać nie zdoła, co garnczarstwo. We wielu stronach kraju znajduje się przedni materiał ceramiczny. W regule garnczarski umie wyprodukować czerep bardzo dobry, i pospolite naczynie gliniane barwy czarnej a kształtu amforowego aż do pstręj misy, lichtarza, podstawy świecznika itp. jest w regule przedniej jakości pod względem technicznym. Fachowcy zachodnio-europejscy zaś szczególnie by podziwiali przedewszystkiem przejryste i nieprzejrzyste polewy (glazury), zwyczajnie u galicyjskich garnczarzy chłopskich. Posiadam parę majolikowych lichtarzy kościelnych (można okazać ich widzieć także w lwowskim Muzeum przemysłowym; p. r.), które mojem zdaniem stoją na równi z najlepszymi majolikami włoskiemi z czasów kwitnienia tego przemysłu. Szczególnego powabu dodaje galicyjskim wyrobom glinianym właściwa dekoracja, w której najszczęśliwszy dobór barw i tradycje ornamentyki słowiańskiej, zwłaszcza ruskiej, rywalizują z najniedorzeczniejszymi esami i floresami i najdziecinniejszą manierą.

Emporjum garnczarstwa galicyjskiego jest miejscowość Kossów, w której znaczna liczba przedsiębiorstw garnczarskich jest osiedlona. Wyroby garnczarzy Bachmińskiego i Baranieckiego w Kossowie a Szołtopolskiego w Sokalu mogą w każdym Muzeum figurować. Obok Kossowa i Sokala wiele są ważne co do garnczarstwa: Kołomyja, Brzeżany, Brzostek, Gródek, Kołaczyce, Alwernia, Nowy Sącz, Komarno, Glińsko, Potok-Spikłosa, Wertelka, Halicz i t. d.

Główne wyroby garnczarstwa galicyjskiego są talerze, misy, garnki, lichtarze, tak zwane dwójaki, kafe i t. d.

Co do znaczenia tuż po ceramice następuje przemysł tkacki. Chowa on dzisiaj w swoim łonie może jeszcze więcej żywiołów artystycznych niż garnczarstwo. Pastre wyszywania na ubiorach bywają często skonczone piękne. Pasy stroja narodowego bywają artystycznie wyrabiane z szczególnym sprytem i wielką rozmaitością; tak samo kożuchy, kożuchy i inne części ubrania, obrusy, dywaniki pod nogi i t. d.

Przemysł tkacki jest mniej od garnczarskiego do pewnych miejscowości przywiązany, materiały surowy bowiem ma on wszędzie pod ręką, podczas gdy garnczarstwo zawsze zależy od znalezienia gliny itp.

Prawdziwą ozdobą galicyjskiego przemysłu tkackiego są dywaniki chłopskie, takzwane kilimki. Niejaki Kalinowski w Bzowie wyrabia kilimki takie, że tak pod względem roboty tkackiej jak i pięknego zestawienia barw należą do najprzedniejszych, co w tym rodzaju przemysłu domowego znaleźć można w Europie. Niestety pod względem kupieckim jest Kalinowski tak ograniczony, że nawet z góry płacąc, nie od niego otrzymać nie można.

Okolica Tarnopola wyrabia derhy, kalety, pasy do ubioru, popregi (Riemengarter), płótna, a tarnopolski oddział Towarzystwa rolniczego podobno ostatnimi czasy gorliwie się zajął zorganizowaniem tego przemysłu domowego. Na wzmacnie zasługuje także utworzenie w Samborze spółki zaliczkowej i przemysłowej, która tem samem zajmuje się dla okolicy Sambora. Co do wyrabiania pasów odszczęglniają się Mikulince w Tarnopolskiem i Feliks Romanowski w Złotym Potoku.

Wyrabianie płótna, przeda ręczna i tkac-

two, jako przemysł domowy jest rozszerzone, i od najordynarniejszych gatunków niebielonych aż do szlachetniejszych napytkami wszelkie stopnie tak zwanego płótna domowego, niespożytego jak wiadomo. Zresztą wyrabiają w różnych okolicach kraju s u k n o i g u b y (sukno białe).

Nakrycie głowy u mężczyzn i kobiet odznacza się w stroju narodowym chłobów polskich i ruskich pełnym fantazji kształtem i niekiedy gustownem przyozdobieniem. Ze wyrabianiem czepów kobiety się zajmują, nikogo zdziwić nie może. Szkoła ludowa z poruczeniem jej pielęgnowaniu kobiecych robót ręcznych ściśle się zetknęła w niektórych miejscowościach z przemysłem domowym; należy tylko podnieść, że szkoła niestety zamiast pielęgnować zdolne rozwoju żywioły narodowego przemysłu domowego, zamast ile możliwości szanować i konserwować jego właściwy charakter, często mniema, iż najszlachetniejszemi „modnemi” haftami i dzierganiem „cywilizacyjnie” wpłynie na przemysł domowy.

W przemyśle tkackim częściej jak w innych przemysłu domowego gałęziach zdarza się, że myślą przedewszystkiem o zaspokojeniu własnej potrzeby a na sprzedaż albo na zamówienie absolutnie nie nie wyrabiają. Nie należy do rzadkich wypadków, że sukmana chłopska zrobiona jest w domu z wełny własnej owcy tego kto ją zrobił, tam wełnę uprzedzoną, tam utkano i wyszyto. Powstają tym sposobem niekiedy prawdziwe arcydzieła pod względem technicznym i artystycznym; ale zupełnem jest niepodobniestwem nabyć od robotnika drugi egzemplarz, mimo najwyższych przyrzeczeń, a nawet choćby trudną do oznaczenia cenę z góry na rękę wycielono.

Ten samoistny, tylko zaspokojeniem własnych potrzeb zajmujący się kunszt strojowy rozciąga się od wyszywanej i haftowanej kożuchy do przyozdobionej bogatą ornamentyką kozucha. Mylnem byłoby sądzić, że tylko chłop ze swoją rodziną zajmuje się tym przemysłem domowym, gdyż wiadome mi są wypadki, że i ks. pleban sam sobie wyrabia kożuch, takzwany keptar. (D. n.)

Korespondencje „Gaz. Narod.”

Wiedeń 17. lipca.

Δ A więc rozchodzi się w tej chwili tylko o rekonstrukcję gabinetu. Podobne rozstrzygnięcie przesilenia ministerjalnego nie było zresztą trudnem do przewidzenia. Początkowy rezultat wyborów był powodem dymisji gabinetu, a że szczególnie szczęśliwym trafem, od tego czasu, wypadły dodatkowe wybory na korzyść niektórych ministrów, wszelkie zaś kompromisy i podsuwane hr. Taaffeemu dążenia do utworzenia silnego stronnictwa państwowego, spoczywają jeszcze w zarodku niepewnych swego losu projektów — niema więc dobrej racji, daciego wyratowani z toni wiernokonstytucyjnej nieufności ministrowie niemieci pozostać na swych posadach aż do chwili, w której urzędywistnienie lub rozbiecie się władze państwa projektów hr. Taaffeego, zawyrokuje ostatecznie o ich dalszym losie. Taki obrót rzeczy, oskonięty całą powagą konserwatywnego konstytucjonalizmu, niemożne ani gorszy niż smućć nikogo; a jeśli kto w tem wszystkim jest skompromitowany, to chyba ów centralistyczny obóz, zważy się na pośmiwisko ludzkie liberalnym, w którym przed zapianiem jeszcze autonomistycznego lub federalistycznego koguta, zaparto się więcej jak po trzykrój swoich proroków.

Z tendencji zaledwie uszkicowanych przy sposobności wyborów z większych posiadłości w Czechach i na Morawie, chciać sądzić o programie hr. Taaffeego, byłoby że wszedł miar przedwczesnem. Już sama gotowość do zatrzymania w gabinecie pp. Stremayera, Chlumeckiego, Pretisa i Horsta i skłonność do uzupełnienia tegoż pp. Plenerem, Suessem i t. p. nakazuje wszelką się daleko większym, gdy poznano w niej wyższe usposobienie i umiejętność. Władza jej na pozór niszcząca, ustalała się coraz więcej, i dosięgała nawet nadspodziewanie wielkich rozmiarów. Od młodości posiadała ona wiele podobieństwo a siebie samej, nabrała jej teraz jeszcze więcej. Głos miała wdzięczny i wyniosły, wyuczyła się niedługo cygańskiego idiomu. Nieraz mówiła gromiąc surowo, to znów umiała do serca i czułości przemawiać. Dary te przyrodzenia, wyształcały się w niej z dniem każdym, i powaga jej wzrastała. Za jednym jej skinieniem ustawały swary i kłótnie, godziła poważnych, potępiła bez ogródki winnych, brońta uciśnionych niesprawiedliwie, śmiało z energią swe we wszystkim zdanie objawiając. Zdawała się nie mieć nie obawiać i wierzyc, że ani zazdrość, ani niechęć niczyja dosięgną jej nie dotądą na tej wysokości, na której stanęła. Została więc nietylko królową, lecz wyroczyła tego ludu, każdy byłby dla niej poszedł w ogień.

Było to w istocie dziwne zjawisko tej młodej kobiety, tak już wprawnej w sztuce rządzenia sercami, i przewodniczenia ludziom, którzy nigdy nikomu żadnych praw nad sobą nieprzyznawali. Rzepicha dziwiła się w duchu tej jej mocy charakteru i pewności siebie. Uwierzyła więc wraz z innymi, że Magdalena wiele wpływu na polepszenie bytu i obyczajów cygańskich, Małajta zaś zdawała się na to wszystko patrzeć obojętnie. Czasem z boku sztyderkie rzucała spojżenia. Nie uszło to uwagi Rzepichy i Horstego, zupełnie oddanego Magdalenie i Dymitrowi. Nie spuszczał on już z oka Małajty, śledząc ją nieustannie. Ona coraz stawała się więcej ponurą, unikała ludowych zbiegowisk, tulając się samotnie po lasach lub siedząc w swym szalazie zamkniętej. Effeim też niedługo po swem wyzwoleniu, zniknął był z taboru. Nikt się nie frasował gdzie się podział, i nikt o niego nie pytał. (C. d. n.)

Jedna miłość przez całe życie.

Przebieg z XVIII. wieku.

A. P.

TOM II.

(Ciąg dalszy.)

Nazajutrz zbiegli się młodzi i starzy do roboty, niewiasty taczami ziemię wozowały, a Dymitr z Horacym i Massalim przewodniczyli robotom. Znikąd jednak żadne nie groziło niebezpieczeństwo. Szło wszystko po dawnemu — seraskier Benderu niecierpiał wprawdzie cyganów, i wygnani ich gdy się ukazali w jego prowincji, lecz w Moldawii i na Wołoszczyźnie używali wszelkiej swobody — po nad brzegami lasów i rzek rozkładały się wszędzie szatry cygańskie, pełno ich widać było po wsiach i po miastach, i nawet przystęp do pańskich dworów nie był im wzbroniony. Gospodarowie choć sąleżni od Porty, robili w swych krajach co im się spodobało, i prócz kilku gubernatorów tureckich nieprzychylnych, wolno było Zingarem wdrować po całym prawie państwie Otomańskiem. Tam ze zwykłą sobie zrzecznością w wyrabianiu żelazta i nawet złota, w handlowaniu końmi nie mały mieli zarobek. Jednak w taborze przetrwał stał się ogólnym, i starosta wiekiem schyłony, niedołężny, i opieszawy, został zmuszony Dymitra jako naczelnika siły zbrojnej ogłosić.

Ta siła wielką nie była, składała się z paru setek mniej więcej wyuczonego żołnierza. — Ci słuchali i dziwili okazywali miłość dla Dymitra. Huraha nawet, tak nieprzychylny wszelkim zmianom, jego obiorowi nie opierał się, i nawet

stanął w jednym z jego hufców. W dniu w którym dostąpił Dymitr tej godności gdy go witano krzykami. Wiwat nasz hetman! schronił się przed głośnie mi aplauzami, zawstydzony niemi, wgląd ciemnego lasu. W tem został niespodzianie zagadniętym przez Małajtę.

— Gdzie tak uciekaś piękny młodzieńcze? rzekła w mowie moldawskiej, którą umiał Dymitr i zwykle tem językiem rozmawiał również jak i Magdusia, poco się chowasz przed zapalem naszym?

— Bo czuję żem na niego nie zasłużył jeszcze.

— Jednak osiągnąłeś czegoś pragnął, wprawdzie gdyby nie ja, nigdy by do tego nie przyszło. Zasłużyłam przez to na względy twoje — łatwiej byłoby mi przeszkodzić, niżli dopomóc. Ja dopomogłam.

— Więc dziękuję ci! odrzekł Dymitr — dogodziłaś żądnom moim, gdyż miłuję wiele woj-skowe zajęcia. Lecz cóż spowodowało cię byś mi dobrze życzyła? Zdawało mi się dotąd, żeś wiele żonie mojej i miłemu niesprzyjała.

— O tobie mowy nie ma, odrzekła Małajta, gdybyś mnie był przyniukał, nie zdziwił byś się że Magdalena nienawidzę.

— Ona ci nie nie zawiniła — przeskadzając zemście twojej nieludzkiej, wstrzymała cię od popełnienia wielkiego grzechu. Dzięki jej składaj, — Niegodny młodzieńcze! a wiesz ty co jest zemstą? Od jest grzechem? a wiesz ty co jest zemstą? Od wieków mówiono, że zemsta jest rozkoszą bogów!

— J. czcąc jednego Boga tylko, tego co przebacza!

— Młody jeszcze bardzo — wiedz że są dwie potęgi co tym światem władną — miłość i nienawiść!

— Ja miłość znam tylko — rzekł Dymitr. — Boś niewiasty jeszcze. Kto nienawidził nie umie, i kochać nie potrafi.

— Zbliżkana jesteś, biedna niewiasto! Duchowi złego dajesz nad sobą przewodzić.

— Któż ci powiedział, że kochać nie umiem?

— O nie bluźni! nie zwij miłością kłwię uczucie pizmem tłące. Ono łechce tylko podniebienie miodem i hyposem; drażni ucho jednostajnem mrużeniem synogarlic, lub tym szemrem co wydaje poruszony kotowrotek, na którym przedzie twa żona. Bez wstruszeń gwałtownych, bez gorących popędów i uniesień, bez cierni i kwiatów, bez zadrzotki, gniewów i porywów namiętych! Jest to noc bez gwiazd połyskane, jest to dzień bez słońca i błękitu — ukolysane serce drzemie w swej kolebce gdyby dziecię — a obudzone uczucia są mdłe jak przesyła — miłość powinna być piekłem i niebem razem — małżeństwo miłość zabija.

— Miałoby to tylko być miłością co jest zakazanem? Nie! dalej cię słuchać nie chce. Puść mi! donąd gdy Małajta chwyciłszy go za rękę, gwałtem go przytrzymała.

— Zostań jeszcze! rzekła Małajta, posłuchaj! Nie tyraś się tylko po nizinach, nauce się co jest wielkiem w wielkich namiętych! One jedne z młodzieńca robią człowieka.

— Niepojęta! O co ci tak chodzi, aby z mego ścigania mnie nieba? Zostaw mnie, gdzie jestem, bom szczęśliwy!

— Śmiechu warte takie szczęście! Pójdź ze mną pospółem, a przedziem dłoń w dłoń, serce przy sercu, drogą tchnącą wonią róż i miodów. Uwierciec two skronie nieśmiertelności kwiecim, rozkosze... Ta droga jest bez końca, tak jak i miłość Małajty; nad nią polatują rajskich ptaków roje, nad nią złotych snów anieli, na niej usłyszysz melodyjne śpiewy niebios!

— Puść mnie kusieliu!

— I wyrwał się z jej objęć. A ona stanęła. Duże jej czarne oczy, rozwarły się jeszcze więcej. Z nich strzela jakiś żar niesłychany, na chmurnym tle jej czoła nurtuje myśl straszna, a usta zapiekłe w drganju konwulsyjnym wyrzęki za odchodzącym:

— Pamiętaj! miłość lub zemsta!

Lecz Dymitr już nie słyszał. Śpieszenie wrócił do swych towarzyszy, by wspomnieć w po-

pod tym względem ostrożność. Dopiero zebranie się Rady państwa z współdziałaniem Czechów i ukonsolidowaniem wieloimiennych tejże wyzwoleń na trwałe, programowej podstawie, zawyrokowanie losie projektowanego, państwowego stronnictwa i dowiedzieć, ażeby hr. Taaffe będzie o wym powołanym i wybranym tegoż wodzem, lub też tylko torującym drogę innej, pokrewnej idei.

Przed jedną i drugą alternatywą drzy ortodoksyjnym centralizacją. Jeżeli kiedy, to właśnie dzisiaj przekonanie się można na tonu pism tej pseudo-liberalnej sekty, że jako żywo nie chodziło jej i nie chodzi o ideę państwową i o jej obronę, ale jedynie o własne *quos ego*. Sama możliwość zatarcia różnic i usunięcia rozdziałów, dokonanych zbiegiem okoliczności, a istniejących dotąd z własnej po części winy, tak jest też sekcje nie na rękę, że do dawnych rozterek budzi nowe, byle tylko przez wzburzone fale nie dopuścić do ładu narodowościowo-autonomizacji. Ztąd roduzumiwanie nieugaszonych w Czechach zarzewi; ztąd opieka nad narodem ruskim w Galicji, uciskany przez „szlachciców“ polskich, ztąd umizgi do Węgier, pod formą straszenia ich Clam-Martinitzem i niebezpieczeństwem, grożącym politycznemu ustrojowi państwowemu itd.

Najpociesznijszym symptomem trwogi jest jednakże dzisiejszy artykuł *Monitora* wiernokonstytucyjnego z powodu prawopodobieństwa złożenia prezydentury Rady państwa w ręce Smolki. Bij więc, zabij na tych, którzyby do tego dopuścić śmieli, bo dzisiejszy Smolka, to już nie ów z r. 1848; to nie reprezentant dążności wolnościowych, połączonych różnojęzycznych ludów austriackich; to raczej wyraz dążności, skierowanych ku bezwzględnej usunięciu wpływów niemieckich w Austrii na wyłączną i jednostronną korzyść narodowościowych programów, to bezpośrednie zagrożenie istniejącego, konstytucyjnego systemu, gwarantującego przeciw wszystkim narodowościową równowagę (!)

Przynajmniej jednak należy, że w swej trwodze nie posuwa się *Novoa Presse* tak daleko, jak wszyscy inni, truchlejący na samą myśl federalizmu, w których mniemaniu federalizm to zgnaba Węgier, to upadek Andressgo, to Clam-Martinitz, to kamaryla, rozkład państwa, sojuszek z Moskwą, i Bóg wie co jeszcze. Pierwsza zgodziła by się na nad przesła, byle tylko Niemcy mogli nie tylko panować nad sferowanymi, ale i rządzić nimi. Liberalizm lotowczyków nie żąda niczego więcej.

Konstantynopol 15. lipca.

Gdyby nie liczne i przeciągłe krzyki kupujących, roznośnych rozmaite towary po ulicach miasta, spokojność jego nie byłaby niczem naruszona — a jednak patroli przeciągają ciągle po jego ulicach, lubo nieprzybywają nigdy na czas dla obrony napadanych przez złoczyńców obywateli — na Pera nie przenoszą one zwykle 10 ludzi — inaczej w Stambule, gdzie siła ich od 20 do 30 dochodzi żołnierzy. Przybywający świeżo do stolicy, zapytująby bezwzględnie sam siebie, na co te zbyteczne środki ostrożności, niewidziane wcale w czasie nawet wojny, nieutrzymujące najmniejszego porządku i niezabezpieczające osobistości mieszkaniec; gdyby zabłądził w okolicie Jeldiz-Kiosku zdmiałyby się na niepotrzebnie rozsypane po różnych zakątkach wedy, potem pliki polityczne, dalej około murów pałacowych gęste sztyd-wachy, zapelnione koszarą wojskiem, a dowódcę jego, generała dywizji, mieszkającego w kordy-gardzie, gdzie dwie szcuple, staremi, polamanami gratami umebrowane stoją izdebki. Wszystko to, zdawałoby mu się dziwnem, zbytecznym. Oznajmiliśmy się atoli cokolwiek z stanem rzeczy, wyłmaczyliby sobie tę zagadkę. „Strach na wielkie oczy“, mówi nasze polskie przysłowie. Otóż utrzymywanie w ciągłym strachu władcy wiernych, jest powodem tego wojowniczego sil rozwinienia. Szczególna, wszyscy prawie monarchowie narzekają na jarzmo rządów, jakie Opatrzność na barki ich włożyła a gdy ludy chcą im ulżyć tego jarzma, to spotykają bagnety i granaty!

Mówią, że weszła sobotę były jakieś niezwykłe poruszenia w pałacu, jakiś zamęt, trudno jednak o szczegóły, o przyczyny. Jedno tylko jest pewnem, że wysłano dwa telegramy do Tunisu, aby ztamtąd przysłano sześćdziesięciu żandarmów, rostrych i silnych, nieświadomych tutejszych stosunków, a zdolnych rzeczywiście zmocnić istotną straż pałacową! Zdaje mi się, że to jest liczba za mała lub zupełnie niepotrzebna. Bo jeżeliby na wojsko liczyć już nie wypadało, sześćdziesięciu Tunetajczyków nie wystarczyłoby do obrony świętej osoby sultana; przeciwnie, jeżeli nikt nie myśli targnąć się na tego pomazanka Mahometa, to na co się przyda kohorta afrykańskich żandarmów?... Wszędzie

przesada loicznych środków, użycie potrzebnych, krajowi użytecznych, zaniedbane, a przyczyną szereg intryg, nurtujących tu wewnętrzne życie sultana i wszystkie koła dystyngowanych dyplomatów, uważających się za takowych lub używanych przez podłych pooblebów.

Biegała tu również pogłoska o zniknięciu z więzienia swego pałacu zdebronizowanego sultana Murada, którego jedni ciągle mianują warjatem, drudzy przeciwnie usiłują dowiedzieć, ma bynajmniej klepki nie brakuje. Opinie te łatwo zrozumieć, ma bowiem i chory swych stronników, liczbą których, szczególnie od powrotu Mahmuda Nedima, znacznie wzrosła. Rozszerzając atoli tę pogłoskę, niebardzo byli szczęśliwi, bo niejedni z nich, nawet Europejczycy, dostali się do kozy. Mówiono, że uciekł; że go wywieziono gdzieś; byli co także o nagłej śmierci prawili, — ale, pomimo że chory publiczności wcale się nie pokazuje, wątpić należy o prawdziwie tych wieści. Cokolwiekby, umysły są zaniekopane, bo kilku ministrów oświadczyło, iż należałoby obdarzyć krzesłem w Radzie państwa Mahmuda Nedima, jako męża poczciwego i świętego rozumu, od czego się on podeszył swym wiekiem mymawia, i zapewne nie odmówienie, aż zacytuję Mahmud Damat powróci z Tripolis. Sługsy tego ostatniego, lubo ostrożni i dosyć milczący, wszelako dali się wyciągnąć na słowo, twierdząc, iż za parę miesięcy albo nawet i prędzej, znakomity ten mąż stanu, nieumiejący ani czytać, ani pisać, z pewnością tryumfalnie do Stambułu zawita.

Taki stan pałacu, nie daje sposobu ambasadorom. Dotąd pierwszeństwo utrzymuje sir Layard, wezwawszy do pomocy swą małżonkę i siostrenicę pannę du Cane. Przeszły środy trafiły do osoby przepędziły całe południe w pałacu. Rzecz prosta, damy w pokojach sultanki lub na przechadzce z niemi po pysznych ogrodach, sir Henry na poufnych rozmowach tak z monarchą, jak i jego tajemnymi powiernikami. Wieczorem, wszyscy zaproszeni byli na obiad, i dopiero w nocy do Terapii wrócili. Zarzucił zatem sir Layard sieci nie tylko w otoczeniu sultanskim, lecz i w haremie, to jest w wszechpojętym, czarodziejskim jeziorze. Czy z jego postępowania książę Łabanow jest zadowolony, łatwo domyślić się możecie.

Datem wam małecki obrazek pałacowego życia. Można z niego ciągnąć rozmaite horoskopy. Mówię rozmaite, bo tam idea i postanowienia zmieniają się co chwila, i co dziś robi p. Layard, to jutro odrobici może p. Łabanow; co w tej godzinie uznaniem jest za konieczne, za dwie lub trzy, może być używaniem za niepotrzebne a nawet szkodliwe. Wzajemem lekarstwem na to febryczne ziębienie i palenie, byłoby wejście szczerze na drogę konstytucyjną, pozostawienie parlamentowi zajmowanie się losami kraju, a używanie dostatków w pokoju pod cieniami dachów gwiazdowego kiosku. Ale kamarylla dworska obawia się tego kroku... bo... coby było z jej wpływami? A bakszysze?

Przynajmniej jednak należy, że położenie to nie wszystkim podoba się Turkom. Są pomiędzy nimi ludzie myślący i umiejący cenić godność kraju, i możność dźwignienia go z upadku. Jeżeli zatem idea ich się rozszerza i znajduje licznějších stronników, być może, będziemy świadkami ważnych wewnętrznych zmian w państwie otomańskim, mogących nawet i w odległych stronach mieć swoje znaczenie.

Sprawa grecka. Nie uczyniła najmniejszego kroku. Komisarze ottomański Ali Saib basza, wielki mistrz artylerji, i Munif effendi, minister oświecenia, chcieli się wyuzd z szasztytu prowadzenia konferencji, lecz odmówiono ich żądania z przekonaniem, że układy nie dojdą do skutku, a późniejsza interwencja mocarstw nie zażegna burzy. Anglia znowu zachęca Portę do oporu, a w chwili stanowiącej może ją opuścić, z czego zapewne skorzystał nieomieszka Moskwa, i wedrze się gwałtem na opiekunkę nietykalności Turcji, pewną prawie będąc, że stanowcze jej *velo* co do Janiny powstrzyma Europę od przedsięwzięcia przymusowych kroków, tembardziej, że Włochy jawnie już oświadczyły się za Albanczykami, lubo wprost z przeciwnych Moskwy powodów.

P. Fremy, były dyrektor „du Crédit foncier“ we Francji, o pobytku którego poprzednio wam donosiliśmy, zajmuje się obecnie projektem unifikacji tutejszych monet, na zasadzie jakiegoś Porta mogłaby uzyskać około 70 milionów franków, i mieć natłwioną pożyczkę, z drugiej strony pułkownik Dreyse świeżo z powrotem z Paryża, przywiózł z sobą inny projekt finansowy. Jak widzicie, Porta jest zasypana projektami, a jeden od drugiego lepszy — dla spekulatorów. Czasby jednak był, aby frymarka wekslarska koniec miała, bowiem z zniknięciem kaimów zaczęto spekulować na miedz, i już dziś za lirę złota stupiastrową, trzeba płacić 220 piastrow miedzią. Pociągnęło to za sobą zdrożenie chleba

i innych produktów, a przy braku wody może ludność do rozpacz doprowadzić.

Sprawa egipska nieskonczona. Jak wam wiadomo, Porta cofnęła dekret z 1873, obdarzając chędywa przywilejami równymi prawie niezależnemu władcy, co bynajmniej nie podołało się interesowanemu mocarstwu, a szczególnie Francji, starającej się wszelkimi siłami utrzymać dawny swój wpływ w tym kraju. Zażądano przeto od Porty, aby jasno określiła władzę wiekrofla, i przynajmniej zostawiła mu prawo zawierania samodzielnych układów z mocarstwami zagranicznymi. Dotąd jeszcze Porta na to żądanie nie odpowiedziała.

Komisja organizacyjna w Rumelii nie może się wcale zgodzić z Aleko baszą. Pełnomocnik angielski domaga się nawet powołania wojsk tureckich dla zajęcia prowincji zła rządzonej przez Vogoridesa, a gdy inni komisarze przytali na to nie chcieli, generał Dickson oświadczył baszy, iż stosownym raportem rząd swój o niedołączności (czytaj „postępowności“) jego uprzedzi. Energicznie to postępowanie John Bulla sprawiło, że i inni komisarze raporta zgodne przestali, a ambasadorowie naradzają się obecnie nad potrzebą odwołania samowolnego baszy. Tymczasem bandy bułgarskie na granicach Macedonii się znajdują, a tak z Bułgari jak i Rumelii rekrutowane, fortyfikują się na zajmowanych stanowiskach, co bynajmniej wiernego baszę nie obchodzi.

Przypomniecie sobie zapewne sprawę p. Marechal, któremu książę Donduków sprzedał był dziesięcinę w Rumelii. Kontrakt, jak wiadomo, został przez komisję organizacyjną skasowany, ale szlachetny książę uwiózł z sobą pobrane pieniądze do Sofii. Sprawa ta przychodzi obecnie pod rozstrzygnięcie arbitra w osobie konsula niemieckiego, a zdaje się jest czynnie popierana przez ambasadę francuską a nawet angielską.

Battemberg przybył 6 bm. do Warny i wydał tam proklamację krótką ale obiecującą: „Współrodacy! Wezwany przez wólc narodu bułgarskiego, stanąłem na jego drogiej ziemi. Oświadczam, że ze wszystkich sił moich pracować będę dla uszczęśliwienia ludu, zasłany miłością jaką pałam do mojej nowej ojczyzny. Spełnię również wolę narodową i wywiążę się z moich obowiązków. Przed udaniem się do nowej stolicy i wzięciem w ręce zarządu kraju, wykonać przysięgę w Tyrnowie wobec Zgromadzenia narodowego.“ Przyjęcie jego tak w Warnie, jako też w Tyrnowie, dokąd zjechał 9. bm., było uroczyste i gorące, a nadzieje wielu Bułgarów ożywiły się, gdy kilkunastu oficerów moskiewskich podałoby do dymisji, pragnąc powrócić do swej skrzypiącej szubienicami ojczyzny. Wszelako narzucone na ministra wojny generała Parancow, zrodziło pomiędzy nimi nowe wątpliwości. Tuszą jednak sobie, że potrafią ująć księcia i zachować swą odrębną narodowość.

Ostatnie wiadomości. Przewidywanie powyżej opisane przedziej się ziszcilo anizelm się tego spodziewał. Izzet basza, były gubernator Sivas, zamianowany został gubernatorem Tripoli, na miejscu Mahmud Damat baszy, wezwano aby natychmiast wracał do Stambułu. Jednocześnie generał dywizji Tewfik basza, b. szef sztabu armji plewniańskiej a obecnie komendant wojsk rozłożonych w okolicach Jeldiz kiosku, zaszczycony godnością generał-adjuanta honorowego jego sarkaukiej mości. Co za przeciwstawienie.

Telegram powołuje Peuf baszę gubernatora Adranopolu... jest to dyplomata. — i sądzę, iż potrafi się zgodzić z Mahmud Nedim, jak w czasie wojny umiał się zgodzić z Mahmud Damatem. — Przyszłości przewidzieć nie można.

Z Niemiec d. 17. lipca.

Na jaw wyszły obecnie ciekawe dosyć zdania w sprawie nobilitacji pp. Falka i Friedenthala. Faktem jest, że miano ich uszlachcić; ale eksminister Falk poprosił, ażeby tytuł ten nadano tylko jego jednemu, służącemu obecnie w randze porucznika w pułku fizylyjerskim gwardji. Pan Friedenthal zaś, który niema męskiego potomstwa (syn jego umarł przed kilku laty) poprosił cesarza, aby nominację jego cofnąć raczył. Życzeniu Falka stało się zadość. Sprawa Friedenthala dotychczas nie załatwiona.

Rzecz ta nabiera poważnej wagi, jeżeli sobie uprzytomimy, że ustępujący ministrowie reprezentowali w gabinetach stan mieszczański, stan nieszlachty w przeciwstawieniu do szlachty alias junkrów. Zrzekając się pod rozmaitemi pozorami łaski cesarskiej zdają się oświadczać, że pozostają nadal w przekonaniach swych liberałów, którym nie chodzi o tytuł, wdług ich zdania przestarzały. Ilustruje to wymownie nieporozumienia ministerjalne i wrocie stanowiska, które pozajawiają obecnie w Niemczech pojedyncze stronnictwa przeczając sobie.

Wniosek Frankenstein'a i wynikający z niego kompromis centrum z Bismarkiem wywołały burzę, której milczeniem pominać nie wolno, w tonie klerykałnego stronnictwa w Niemczech. Ultramontanizm południowy burząją się na berlińskich swych przywódców, a z chórem ich gorączkowej pracy łączą się i głosy pism katolickich w Prusiech. Występują one szczególnie przeciw ciom od kawy, petroleum i z boba, i w postępowaniu posłów katolickich upatrują sprzeniewierzenie się programowi dawnemu, który opiewał, że nigdy centrum nie zezwoli na nowe podatki, na większe obciążenie klas niższych.

Smutnym jest zawsze koniec drogi kompromisowej; centrum stanęło na niej. Dziś traci już zaufanie i swych wyborców, i kto wie na jakie manowce wyprowadzi Bismark swych wrogów. Wiemy dotychczas, że pady o soby, ale czy system runie, to wielkie jeszcze pytanie. Bismark ma obecnie to, czego głównie żądał; ma pieniądze. Skarcił za nieposłuszeństwo liberałów; ale oponenty ich jest nie zadniczną lecz tylko przedmiotową. Każdej chwili mogą się oni znowu połączyć z Bismarkiem, i połączyć się bezwzględnie, mimo zaszytych obecnie wypadków we walce przeciwko Rzymowi. Wobec tego położenia słuszność przynależała za stronnictwo stanowiska tym organom katolików, które wolały: Liberalizm nie spadł jeszcze w Niemczech tak na psa (auf den Hund gekommen), jak przed niedawnym jeszcze czasem konserwatywi. Choroba ta zaszczepta przez długi czas szerzy się jeszcze w narodzie, a zatem patrzmy pilnie i baczmy, aby proch nie zamokł na panewce.

Moskwa.

D. 8. b. m. odbyła się w Odessie przed sądem wojennym rozprawa przeciwko dwóm studentom, a mianowicie przeciwko Igorowi Mynakowowi i Aleksandrowi Gworuchnowi uczniowi szkoły kolejowej. Z wyroku prokurator dowiadujemy się, że Mynakow chociaż stał uniwersytecki pracował w fabryce Blauszarda jako prosty robotnik, i pozostawał w stosunkach z Mikołajem Gasztowem szlachcicem, który mieszkał w majątku luksenburgkim. W fabryce Blauszarda u Mynakowa odbyła się dnia 19. lutego b. r. rewizja policyjna, lecz nie nie znaleziono. Mynakow nabrał jednak podejrzeń, iż rewizja odbyła na denuncjację Gasztowa Nazajtr tedy nie tylko przystaw policyjny, który robił rewizję, otrzymał list groźny, ale do pomieszkaulka Gasztowa przybył po południu Mynakow z Gworuchinem i odbył tam dłuższą konferencję przy szklance herbaty. Około godziny 9. wieczorem zaproponował Gasztowowi, aby wyszedł z nim na spacer. Udali się wszyscy trzej na dzielnicę Bezimien. Po drodze jakiś czas Mynakow i Gworuchin szli za Gasztowem. Na odludnym miejscu Gworuchin dopadł z tyłu Gasztow, zarzucił mu na głowę burkę i chwycił za gardło, a Mynakow pchnął go w pierś kinałem. Gasztow instynktowo chwycił oburącz za kinał i złamał brzeszczot, odniósł tylko lekką ranę. Mynakow krzyknął do Gworuchina: Daj mi swoim kinałem w plecy. Ale Gasztow rozbroiwszy Mynakowa obrócił się na Gworuchina i pogroził mu. Wtedy Gworuchin stobórzył i począł przeproszać Gasztow, zważając, aby nie robił hałasu. Wszyscy trzy powrócili do mieszkanka Gasztowa, zjadł Gworuchin wkrótce się wyuzd, a Mynakow mimo wszystko co Gasztow, został u Gasztowa na noc. Gasztow nie czując się bezpiecznie, posłał po policję i kazał aresztować swego osobliwego przyjaciela. Policja wpadła i uwięziła obu, przyczem zaoleziono druki i broszury rewolucyjne, do właściciela których przynależał Mynakow, dodając zarazem, iż brał udział w zebraniach kółek rewolucyjnych u mieszczańca Aleksandra Czarkieba w Odessie. Śledztwo wykazało, że list z groźbami do przystawa był pisanym ręką Mynakowa.

Mynakow został skazany na 8. Gworuchin na 12 lat katoggi.

Sprawozdanie

z czynności Wydziału krajowego za czas od 1. kwietnia po koniec maja br.

(Ciąg dalszy.)

Dla budowy wyż wspomnianej drogi w powiecie kamłonekim ustanowiono komitet, powołując doń na przewodniczącego p. Tadeusza Wasilewskiego, posła na sejm krajowy, na członków zaś pp. Feliksa Bartmańskiego, Stanisława hr. Baddenego i Alfreda Steckiego.

Przyjęto do wiadomości zawiadomienie c. k. trybunału administracyjnego, że wyrokiem z dnia 23. kwietnia 1879 odrzucił skargę p. Skrzyżowskiego, przełożonego obszaru dworskiego w Miłatycach, przeciw orzeczeniu Wydziału krajowego, zabraniającego kopania gliny w pobliżu drogi gminnej.

pokój również szkaradnie wygląda, a mapy na piecach, które jęgomość własnemi rękami grzeją, że w zimie powytwarzał, zdecydowały starszuka, że tego jeszcze lata postanowił całe mieszkanie świeżo kazać odmalować.

Mając nowe jakieś projekta, chętnie chciałoby się poradzić z drugim... To też książę proboszcz chęć trochę niższe swojemu sercu, zbliża się do Walusia, który właśnie zajęty jest zagładaniem do bkszpanowej długiej cygarnicy, dlaczego nie przepuszcza powietrza.

— Wiesz Walus, będzie u nas fabryka... Walus miał właśnie wydepte policyki przy dmuchaniu w cygarnicę, więc nie odpowiadając, uznał za stosowne spojrzeć na stojącego przed nim jęgomości i uśmiechnąć się.

— Czegoś się ty śmiejesz? — A no tak, nie! Zatkalo się i ani rusz... I znowu dmucha z drugiej strony, spoglądając z podebła na skrzyppacie buty księdza.

Widąc jakaś nowa myśl przyszła jęgomości do głowy, bo zapalwszy spiesznie świeżę fajkę, chwycił kapelus i młodzieńczym krokiem, z twarzą ożywną wyszedł na ganek, a przeszedłszy po desce, która w razie niepogody chroniła obuwie od zawalania, wbiegł do tak zwanej piekarni. Była to obszerna izba wyłożona cegłą. Dwaj parobcy i trzy dziewczki śniadali właśnie z ogromnej misy; zobaczywszy wchodzącego jęgomości powstali wszyscy.

— Na wieki! na wieki! — siadać i jeść! Dziewki skłoniły się rękami, trzymając w nich w barszczu umaczone żyłki.

— Organiscina — rzecze jęgomość do stojącej przy kompie, podstarzałej, na pół z wiejską ubranej, dobrze zażywanej wdowy, — dolać im barszczu, dosypać ziemniaków, żeby się potem nie skarżyli, że ich głodem moryzcie.

Parobcy zrobili miny znaczące, na niekorzysty organiscinie, gdy jęgomość niezważając na to zadała do pokoiu panny Joanny.

Ta panna Joanna to starszuka 80-letnia; prawie cienna, z twarzą opatkową, ujętą w biały karbowany czepek, znaną jest ze swej

Nowo wybudowaną drogę krajową Sucha-Zator przydzielono pod względem technicznym do okręgu krakowskiego.

Przyjęto do wiadomości relację syndyka o ostalczem pomysłnym załatwieniu sporu z p. Gedeonem Gedricem o pretenzję jego do funduszu krajowego, wynoszącą 20.740 zł. w. a.

Odmówiono petycji wydziału powiatowego sądeckiego o snbwencję na konserwację drogi powiatniczańskiej, jakoteż petycji wydziału powiatowego rohatyńskiego proszącego o snbwencję na budowę drogi gminnej w Łopuszynie.

Wydziałem następujące snbwencje: a) wydziałowi powiatowemu w Brzesku 2000 zł. na rekonstrukcję drogi z Bogumilowice do Zakliczyna i 2000 zł. w. a. na budowę z Jakóbkowice do Wytryków. b) Wydziałowi powiatowemu w Sokalu 1000 zł. na drogę z Krystynopola do Sokala. c) Wydziałowi powiatowemu w Pilźnie 250 zł. w. a. na drogę z Fryszaka do Pilzna. d) Wydziałowi powiatowemu w Brzozowie 1000 zł. w. a. na drogę Brzozowsko-Noworzeczką. e) Wydziałowi powiatowemu w Krośnie 1500 zł. na drogę Komorowsko-Zmigrodzką. f) Wydziałowi powiatowemu bczaccakiemu udzielono 1500 zł. snbwencji na budowę drogi z Jezierzan do Wierzbiatyna.

W mieście mostn na Popradzie (przy drodze krajowej Sącz-Niedzica) będącego własnością kamery, postanowiono wybudować most włany.

Mianowane p. Marjana Maniawskiego inspektorem a p. Aleksandra Kozłowskiego zastępcą inspektora drogi krajowej Tarnopolsko-Zbaraskiej.

Uchwalono przyjąć zrzeczenie się p. Jakóba Bindera z trzeciego roku dzierżawy 33 stacyj mytniczych przy drogach krajowych.

Odfusiono się do c. k. namiestnictwa z propozycją, że przy zbliżającym się regulowaniu Santu między Przemysłem a Składem solnym, należałoby niezwłocznie zbadać na miejscu, jaki świeżo dokonane przekopy wywarły skutek na koryto Sanu w poniżej położonej przestrzeni tej rzeki.

Nadto w dziale spraw drogowych załatwiono 26 rekursów.

Zarządzone skontrolowanie w szpitalu powiatowym we Lwowie.

Zamianowano sekundariuszami przy tymże szpitalu dr. Apoliuręgo Tarnawskiego i dr. Juliana Czernaka, asystentami zaś dr. Emila Elektorowicza i dr. Władysława Tatarczucha.

Zarządzone i przeprowadzone próby tak w szpitalu lwowskim jak i w zakładzie kulparokawkim, celem przekonania się czy korzystniejszym jest opał drzewem, czy węglem kamiennym. Mniej kosztownym okazał się opał drzewem.

Zamianowano pisarzem etatowym w zakładzie kulparokawkim p. Czajkowskiego.

Na odezwę c. k. namiestnictwa zawiadamiającą, że pan minister spraw wewnętrznych zatwierdził uchwalony przez sejm krajowy statut szpitala św. Łazarza w Krakowie, odpowiedział Wydział krajowy, że wysoki sejm na posiedzeniu w dniu 7. października 1878 r. nie uchwałił statutu dla szpitala w Krakowie, lecz powziął uchwałę upoważniającą Wydział krajowy do wydania statutu w brzmieniu przełożonym, a to właśnie w celu, iżby uchwała sejmu nie podlegała zatwierdzeniu ministerstwa. (C. d. u.)

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 18. lipca.

* Maurycy Gottlieb, jak *Onas* donosi, nie umarł na anglicę lecz na gruźlicę, który pomimo naciągów zewnętrznego stał się zabójczym dla młodego artysty. Kopa przegryzła bowiem wewnętrzną błonę i zszarpa krew w skutek czego ratunek stał się niemożliwym. Wczoraj odbył się przy licznej udziale publiczności ze szpitala św. Łazarza, gdzie umarł Gottlieb, pogrzeb jego. Wszyscy malarsie zamieszkałi w Krakowie towarzyszyli żalobnemu konduktowi. Nad grobem przemówił słów kilka na przykład p. Markusfeld, przełożony zboru izralickiego, a następnie prezes czytelnicy szkoły sztuk pięknych.

* Mamy przed sobą sprawozdanie Zakładu głuchoniemych za ubiegły rok szkolny. Wiadomo, że od czasu gdy Wydział krajowy przyczynia się do utrzymania tego Zakładu snbwencją roczną 6000 zł., a miasto Lwów 1000 zł., i odkad dyrektora zajmują się gorliwie powołaniem jego, Zakład ogromny poczynił postęp tak pod względem pedagogicznym jak i gospodarczym. Przybrano kilka świeżych sił z Warszawy, gdzie podobny Zakład jest pierwszorzędnym niemal w Europie, a że z dawniejszych nauczycieli pozostało tylko dwóch, a nowych przybyło 5, Zakład posiada wraz z kierującym 8 nauczycieli i nauczycielek, co w stosunku do dzieci w zakładzie i uczeszczających do niego w liczbie 69 jest aż nadto dobrem dotowaniem. Pod względem gospodarczym dzieci są w porównaniu do innych zakładów dobroczynnych utrzymywane i żywność dobrze, a może nawet ze względu, że pochodzą z najniższej prawie warstwy społecznej i będą szukać musiały utrzymania pracą ręczną, a kemp

niewystawionej dobroci. Przesuwając paciorki różnacza mówiła właśnie pacierz, gdy wszedł jęgomość.

— A już też u panny Joasi much nigdy nie brak.

— Czego brak?

— Mówię — powiada jęgomość dobitnie — że nie brak much u pannuni.

— A! much; oj jest ich dosyć, — jest — rzecze uśmiechając się starszuka.

I rzeczywiście, lubo po wszystkich kątkach stały szradziecko-słodkie trutki, lubo w oknie była organynta — setki tych brzęczadeł uwiijało się po izdebce, a piec to był aż czarny od nich.

— Co pannuncia na to powie, że ja zaczynam na plebanii fabrykę?

— Oho! a to co znowu?

— Każę malować wszystko na nowo, bo mnie już mierzni ten brud — a jak będą pokoje pomalowane to może i podłogi się zapuści, — co?

— Ha no, szczęść Boże; — ja się tu modlić będę za pomysłny skutek zamysłowy księdza brata, — szczęść Boże! szczęść Boże!

— A cóż pannuncia myśli, — weselej się umiera w świeżo wymalowanym pokoju, — bo wreszcie trzeba się już i przygotować na wizytę pani śmierci; — niech więc, że ksiądz proboszcz ładnie mieszka! dodaje wesoło.

— Oj, figle, figle, serce złote, a wesołość księdza brata nigdy nie opuści. Szczęść Boże, nich pan brat maluje i żeby był zadowolony.

Książę proboszcz pożegnał pannę Joannę, a przechodząc przez piekarnię rzekł do dziewczek: Julka, Marysia! wygońcie no pannunci muchy z pokoiu, bo ją tam zjada.

Dziewki przyszły fartuchami wypędzać muchy a panna Joanna dowiedziawszy się, że to z rozkazu jęgomości — pod niebiosą wychwałała jego dobroć serca.

(C. d. a.)

Malarze na plebanii.

Obrazek

napisał

GUSTAW FISZER.

U podnóża gór karpackich, w zakątku pół-środk odwiecznych dębów, stoi samotny drewniany szary kościółek, a tuż przez drogę plebania. Białe jej ściany i czystością świecą okna zapraszają już zdala strudzonego wędrowca, a wólc kwiatów ogródka, co się rozłożył pod jej oknami, zgnala do tem pilniejszej pracy brzęczącej pszczołki. W sadzie uśmiechają się z drzew białe czerechy i rozkoszne winie, a zuchwale wróble lekceważąc sobie widać siwe włosy księdza proboszcza, plądrują z hałasem pomiędzy drzewami. Nasytciwszy się do woli idą spoczywać na wysokie dęby lub do swych gniazd fundowanych w dzwonnicy, sygnaturze i po gontem krytych ścianach ubogiej świątyni. Jaskółka tylko lepi swoje gniazdko na ganku plebanii, a ksiądz proboszcz przestął nawet palić fajkę na ławeczce między filarami (co było jego zwyczajem), by nie przeszkadzać jej w tej robocie.

Cztery wioski górskie, rozrzucone po parowach i wyglądające zdala jak ślimaki przyzcpione do skał, należały do tej parafii; to też kościółek, by wszystkim była do niego równa droga, musiał ulokować się w czystym polu — gdzie tylko owe stare dęby, dalej stodoły, stajnie, i tu stojąca tak zwana piekarnia, chroniły te starożytną pamiątkę od gwałtowności wichrów zimowych.

Gdy się ksiądz Karol instalował przed trzydziestu kilku laty w tej parafii, plebania była drewniana. Z mozołem i trudem upodobawszy sobie ten kątek, wybudował powoli murowaną, a upiększając jak mógł swe gniazdko, sam nawet zrobił rysunek na ramy okien, chcąc je mieć trochę z gotycka. — Szczępmy był jeszcze i z

czarną czupryną ksiądz proboszcz kiedy rysował te luki. Dziś... z czasem... postać jego zmieniła się cokolwiek: wosk posiwiał, ale błyszcząca srebrzysto, pięknie odbija przy czarnej, zdrowej, wygolonej twarzy, zaś jasne, niebieskie, pełne ognia oko, prawie kłam zadaje tej siwiznie. Tusza, jakkolwiek okazała, nie staje na przeszkodzie jego żywości ruchów, a że trzyma się prosto, więc mimo siódmego krzyżyka, kaźdyby o nim powiedział: Jaki to dziarski jeszcze starszulek!

Puszczając kłęby dymu i rodmuchując za z pewnym szaleństwem, przechadza się ks. proboszcz po swej kancelarji, a rozglądając się po ścianach rzecze: „Walus, patrzno, jak te ściany poczerniały...“

Walus zapatrzoną z rozkoszą w świecące się jak lustro buty ks. proboszcza, machinalnie operował coś przy fajczarni. Sam on był sprawcą tego lustru, nie dziw więc, że się nim tak delektował.

— Walus znowu śpi?

— Nie, nie śpię prozając jęgomości... — A cożem mówić? skoro nie śpisz.

— Że ściany poczerniały. A mnie się widzi prozając jęgomości, że to albo farba nijaka albo od dymu. I jakby się zawstydził własnej elokwencji, począł energicznie dmuchać w ogromną, srebrnem okutą piankówkę.

Walus to wychowanek ks. Karola. Przed dziesięć laty błąkało się to biedactwo po wsi, świecąc swą jasno-żółtą główką; koszulina tylko na tem i przepaska z wąskiego rzemyka. — Przy pomorze ojcowie przeniesli się na ten otcentarż, co go widać z okna plebanii, a małego, pięcioletniego Walusia zabrano na probostwo.

Dziś już ten Walus zupełnie co innego. — Jakkolwiek tylko w płóciennem odzieniu i na bosaka, bo buty i suknanek chowa od święta, jednak policzki ma rumiane, i potyskujące, a że piastuje aż trzy urzędy na plebanii, ma się za bardzo znaczącą figurę. Z początku powierzono mu urząd zwyczajnego pastuszka, z czasem przytaczała się do tego godność kustosza dwunastu

par wysochocholewego obuwia jęgomości, a wrzeszcząc gdy się już Walus ministrantury wyuzczył, dostała mu się służba przy mszy świętej. — Wprawdzie im czę

fortem. Dzieci w zakładzie tym uczą się obok nauk elementarnych, szewstwa, krawiectwa i robót kobiecych a popie wykazał jak gorliwie nauczyciele zajmują się powierzoną im działalnością. Jedną niech nam tylko będzie wolno uczynić uwagę, mianowicie, że deklaracje i próby mówienia wygłaszane przez głuchoniemych, są gminnymi czyniącymi nieprzyjemne wrażenie na widzach a nieprzewodzącą do żadnego celu, również przy oględnej i oszczędnej gospodarce możnaby więcej dzieci przyjmować do Zakładu.

* Jutro podczas nabożeństwa na uczczenie patrona mieszczan lwowskich św. Jana z Dukli o godz. 10, odbyć się mające w kościele O. Bernardynów wykonana będzie pod kierunkiem p. Frolidza J. Schöpfca, na graduale odpiewają panny Jo. i Pro. duet na sopran i alt napisany przez J. Czubińskiego, a na ofertorium odpiewa solo z towarzyszeniem wiołaczki p. X. Syrewicza pani P.

* Jenerał-major i dyrektor artylerji przy komendzie jenerałnej we Lwowie, Franciszek Chrysti, na własną prośbę przeniesiony w stan spoczynku, otrzymał przy tej sposobności charakter feldmarszałka-poręcznika ad honores, z awansem od takiego i wyraz najw. uznania znakomitych zasług, położonych w czasach pokoju zarwno jak wojny. Na jego miejsce mianowany dyrektorem artylerji przy komendzie jenerałnej we Lwowie pułkownik pułk art. pol. nr. 2 Jan Kubin, który też jednocześnie został przeniesiony do sztabu artylerji.

* Wiadomości lokalne. Wczoraj rano przybrała straż policyjną parę koni uwiązanych w uliczce koło ruskiego kościoła św. Mikołaja na Żółtkiewskim. Pokazano się, że konie były skradzione gdzieś za zbliżeniem się patrolu odbiegli ich dwaj złodzieje; konie prowadzone były z miasta ku rogatce Żółtkiewskiej. Jeden jest biały, drugi siwy, oba konie rasy włoskiej. Właściciel winien się po nie zgłosić w komisariacie pierwszej dzielnicji miasta.

* Z Tarnopola nadesłano nam czwarte sprawozdanie dyrekcji szkoły realnej tamtejszej za r. 1878-79, w którym na czele znajduje się rozprawa prof. Michała Uryszka p. t. „Elementarne wywody teorii undulacji z zastosowaniem teje do tłumaczenia niektórych zjawisk przyrody”. Część drugą stanowi kronika i statystyka zakładu, z których wyciągnęliśmy następujące dane: Z końcem roku szkolnego liczyła biblioteka nauczycielska 1414 dzieł, czytelnia uczniów 772. W ciągu roku uczęszczało do szkoły 84 uczniów, z których do końca pozostało 74, pomiędzy tymi zaś było 63 Polaków, 6 Rusinów, 4 Niemców, według wyznań religij. r. k. 32, gr. k. 6, ewang. 1, mojż. 34. Z celującym postępem ukończyli klasę 11, pierwszą klasę otrzymało 45, 11 pozwolono zdawać egzamin poprawczy, 7 niedostało promocji.

* Jassy, Starami Biblioteki polskiej w Jassach zawiązała się przed kilku laty Czytelnia polskich robotników w Paszkanach, gdzie ich kilkaset pracuje w warsztatach kolei Czernowieckiej. Czytelnia ta z biblioteką jaską była związana jako filia a zwłaszcza od lutego r. z. miała określony ściśle zakres działania. Gdy zarząd biblioteki przed kilkanaściami posprzeżył, że kilka niedowarzonych głów, którzy stanęli w ostatnich czasach na czele Czytelni paszkańskiej, nadzwyczaj swego stanowiska, i w skutek tego zażądał kategorycznie zdania sprawy z gospodarki, wtedy ci panowie oświadczyli, że czytelnia paszkańska przestała być wyłączenie „polską” a przedzierzgnąwszy się w „internacjonalną”, chce stać samodzielnie. Tym sposobem: 1) usunięto się od zdania sprawy i rachunków 15-miesięcznych; 2) zerwano węzeł bratni Biblioteki polskiej w Rumunii z Czytelnią polską robotników w Paszkanach; 3) na puli polskim zaszczerpiono plonkę internacjonalizmu a raczej kosmopolityzmu; 4) wyszukaną Bibliotekę, która poprzednio darowała Czytelnia polska w Paszkanach 74 dzieł i kontentowała się małą ekstatką miesięczną; 5) wyszukaną ciężko zapracowaną gross robotnika polskiego, za który zakupowano niemieckie dzieła i czasopisma na korzyść kilkunastu Niemców, mających wszelkie widoki w krótkim czasie zawiądzania całą instytucją, co przy znanych stosunkach kolejowych z góry parcie z pewnością trzaszcze. Jest to pierwszy przykład zerwania solidarności narodowej Polaków w Rumunii, tem więc bardziej zasługując na potępienie. Naszlika sprawów tego występkę pokrywam milczeniem wymownym; niewarł, żeby się nimi zajmować. Co najgorzej, że w ten sposób polski robotnik, dla którego religia i narodowość są jedynymi podporami w życiu chroniącymi go od moralnego upadku, zagrożenie w bagnie internacjonalizmu, aby wyjść z niego jako — niestworzenie Boże! Biblioteka polska doży wszelkich starzeń, aby go zstąpił wyrwać jak najprędzej, a publiczność polską w kraju przestrzega przed samozwancami, gdyby przypadkowo ktoś w imię czytelni w Paszkanach chciał odwoływać się do ofiarności i pomocy rodaków. — W imieniu zarządu Biblioteki polskiej w Rumunii.

Dr. Łukasewski, przewodniczący. — W Zabrze, w Górnym Ślązku przeskim w powiecie bytomskim, gdzie letnie wielkie kopalnie węgla, huty i cegielnie, a między ludem polskim panuje tam wielka nędza z powodu nierozdanej gęby wydającej tylko ziemiaki, i gdzie rzadko już tylko głodowy dziesiątkował ludność, górnicy zażądali temu dniemi podwyższenia płacy 20 fenigów od agi. Dyrektor kopalni Meke nie mogąc zadość uczynić temu żądaniu, zwłaszcza bez upoważnienia władz, odmówił. Robotnicy, którzy i tak nie lubią urzędników niemieckich, zaprowadzili przymusowo dyrektora i podwładnych jego do landrata, a nie zastawiały go zawiadli Mekego do gospody i tam zmuszili go do uczynienia zadość ich żądaniu. Atoli zażądane telegramem pomocy wojkowej ze Zgorzelic. Nadjechali atani a gdy robotnicy stawili opór,

ulani naderzyli na nich, jednego zabili, kilkunastu zranili. Nadeszło więcej wojska i rozkwatowało się w Zabrze i okolice po domach włóciaci i górników na ich koszt, tak iż skutkiem tego pogorszyć się musi położenie uboższego ludu. Górnicy spustoszyli także dom jednego z urzędników kopalni. Wojsko aresztowało następnie górników wskazanych przez urzędników i około 40 odtawiło we wtorek do Bytomia, gdzie osadzono ich w areszcie sądowym.

* Z Londynu donoszą o nabożeństwie za s. p. księcia Ludwika Napoleona odb. d. 14. b. m. co następuje: Kardynał Manning miał mowę pogrzebową w kościele Sainte-Marie w Chislehurst. Książę Lucjan Bonaparte i p. Ronher byli obecni na nabożeństwie. Po mszy udało się mnóstwo Francuzów i Anglików dla odwiedzenia mauzoleum.

* Morning Post podaje, że cesarzowa Eugenia wyraziła w sobotę życzenie przyjęcia i siebie ks. Napoleona, jego synów i ks. Matyldę zaraz po pogrzebie. Ks. Napoleon wychodząc z kościoła miał rozmowę z ks. Matyldą, zapytując, czy temu zaproszeniu zadość uczynić, poczem siadł do pozwoni i kazał woźnicy wprost się odwieźć do Londynu, odpowiadając w ten sposób na wyrażone życzenie cesarzowej.

* Przy wieńcu ofiarowanym przez królowę Wiktorję był napis: Na pamięć żywej sympatji, szacunku i głębokiego żalu ze strony królowej Wiktorji.

* Koleje żelazne w Afryce. Dekretem prezydenta republiki francuskiej, powołana została komisja do zbadania kwestji, w jaki sposób najlepiej można połączyć Algier i kolonie Senegalskie koleją z wnętrzem Sudanu. Na czele komisji stanął minister budowy dróg publicznych, do niej należy wielu senatorów tudzież Ferd. Lesseps, akademik Dumas (chemik), wielu członków ministerstwa wojny i marynarki, podręcznik słynny po Afryce Duveyrier i wiele innych fachowych osób. Sprawozdanie p. Freycineta opiewa w streszczeniu: Według najnowszych badań podróżujących do wnętrza Afryki przedstawia się kraj ten całkiem inaczej jak dawniej mniemano. Tam, gdzie przypuszczano, że istnieją same tylko stępy i puszczę, żyją ludzie, które posiadają jaką taką cywilizację, istnieją miasta które co do liczby mieszkańców można większymi nazwać.

Nawet Sahara wygląda zupełnie inaczej jak dotąd myślano. Piasek pokrywający puszczę jest tylko lokalnym objawem. Najznaczniejszym krajem w tych stronach jest Sudan, który ma być zamieszany przez 100 blisko milionów ludzi a użyniony krajem Nigru, przepływającego kraj. Ludność tego kraju jest pracowita i ma wszelkie dane do rozwoju międzynarodowego handlu. Do tego kraju od strony Algieru i Senegalu zbliżyć się można. Od lat 20 zajmują to zadanie umiejętnie, a jeden z inżynierów francuzkich w memorjałach swym dowiódł, że posiadłości francuzkie można z nadnigerskim kraudem połączyć koleją dłuą na 2.000 kilometrów. Oto jest zadanie, które ma przeprowadzić komisja.

* Moskale i wódka. W „Anatomii człowieka”, dziele Hyrtla, profesora opisowej, topograficznej i porównawczej anatomii przy wszechnej wiedzy naukowej, znajduje się ustęp, dobitnie charakteryzujący Moskali (§. 15, str. 46). Piotr Wielki podczas pobytu swego w Sardamie, gdzie, jak wiadomo, chciał się wyczyć budowy okrętów, odwiedzał często Ruycha, prof. anatomii i botaniki w Amsterdamie. Widząc u niego piękny zbiór rozmaitych części ciała ludzkiego, zakonserwowanych w okowicie, wyjął młody car życzenie ich kupienia i nabył je za 36 tysięcy czerwonych złotych. Niestety ów tak drogo opłacony zbiór popuścił się, zanim go jeszcze do Petersburga przywieziono, ponlewał majtkowie w drodze wypili okowitę, w której były zakonserwowane preparaty. Obecnie także byłoby konserwowanie preparatów ciała ludzkiego w okowicie niemożliwym w Moskwie, bo służący tamtejszych anatomicznych zakładów nie mogliby na słoje, alkoholem napełnione, objeżnym patrzeć okiem. Aby zatem podobnemu ulatnianiu się okowity z naczyn a tem samem panu się drogocennych nieraz preparatów zapobiedz, uważali dyrektorowie anatomicznych zakładów w Moskwie za stosowne, w obecności służących do okowity domieścić porządą dozę trucizny, która jednemu jest środkiem, będącym w stanie wytrawne żółdki Mongołów odstraszyć.

Z Izby sądowej

Lwów 18. lipca. (Towars. kredytowe miesięczne.) Dziś skończyła się dwumiesięczna rozprawa w tym procesie, trwająca od d. 19. maja. Wygrała ona 44 posiedzeń. Przysięgli 6 1/2 godzin strawili na ustępie, rozbiegając pytania sobie zadane. O godz. 1/2 popołudniu dali znak dzwonić, że są gotowi. Przewodniczący radca Budzynowski kazał otworzyć salę, audytorjum zapętało się publicznością. Pół godziny trwało czytanie pytań z odpowiedziami. Przysięgli odpowiedzieli na pytanie 1. dotyczące dr. Czernyńskiego Ignacego co do zawarcia kontraktu finansowego z konsortami 8 głosów nie, 4 tak; 2. pytanie co do wydania listów dłużnych bez pokrycia statutowego 6 głosów tak i 6 głosów nie; 3. pytanie co do przedłożenia zmyślonych rachunków jako zbrodni oszustwa 9 gł. nie, 3 gł. tak. Zaprzeczywszy tedy trzy główne pytania, potwierdzili następnie 8 głosami przeciwko 4. pytanie (4.) ewentualne, iż dr. C. z kwot powierzonych sobie na koszt finansowania zatrzymał dla siebie kwotę do wysokości 300 gł.

Pisarzчук został uwolniony 8 głosami przeciwko 4. Niemcy zaś: Arnstein, Strauss i Spi-

zier 11 głosami przeciwko 1. Natomiast ława przysięgłych 9 głosami przeciwko 3 uznawała winnymi zbrodni oszustwa Tadeusza Ostrowskiego Sadowskiego i Józefa Piniego, polecając skazać ich na śmierć.

W wysłuchaniu wniosków prokuratorji i obrońców co do wymiaru kary trybunał przyjmując okoliczności łagodzące skazał dr. Ignacego Czernyńskiego na 2, Sadowskiego na 4, a Piniego na 5 miesięcy więzienia obrotownego postem. Skazani zapowiedzieli zażalenie nieważności, oświadczaając, iż czują się niewinnymi. Poszkodowanych odesłano do drogi prawa. Sadowski pozostaje w więzieniu już 17 miesięcy.

Gospodarstwo przem. i handel.

* „Kotwica“ (der Anker), Towarzystwo ubezpieczenia na życie i renty we Wiedniu. (Jeneralna reprezentacja we Lwowie ul. Hetmańska 1. 8.) W miesiącu czerwcu r. b. wydano 404 polic z kapitałem złr. 672.703, a zatem od 1. stycznia 1879 r. wydano 2542 polic na złr. 4.976.410.

W upłynionym miesiącu zebrano premij złr. 117.555 — wkładkę złr. 100.366 — w 6-miesięcznej operacji, t. j. od 1. stycznia 1879 zyskano premij i wkładkę łącznie złr. 1.355.395.

W skutek wypadków śmiertelnych wypłacono w roku bieżącym złr. 283.060 — zaś od istnienia towarzystwa złr. 8.711.710.

Fundusz gwarancyjny złr. 30.342.287 ct. 6.

* Z Chemnic w Saksonji donoszą pod dnim 16. lipca: Na dzisiejszej tygodniowej giełdzie zbożowej uposobienie było ożywione a popyt za pszenicą i żytem szczególnie lepszej jakości silniejszy tak, że na 1000 kilo pszenica poszła za 2-3 marek, a żyto o 4-5 marek placono za 1000 kilo:

Pszenica poznańska 187-220 marek, galicyjskiej 182-210 marek, węgierskiej 182-210 marek, żyto poznańskie 142-155 marek, galicyjskie 132-140 marek, moskiewskie 132-140 marek, jęczmień do brow. 155-180 marek, Owies 135-145 marek

Lwów dnia 19. lipca. (Sprawozdanie lwowskiej Izby kupieckiej). Ceny za 100 kilogramów paritas Lwów. Według jakości:

Pszenica czerwona od 8-25 do 8-75 zł., biała od 8-25 do 8-75 zł., żółta od 8- do 8-50 zł., ordynarna od 8- do 8-50 zł., żyto od 4-70 do 5- zł., nowe od 5- do 5-50 zł., jęczmień browarowy od 5- do 5-50 zł., pastewny od 4-60 do 5- zł., Owies od 4-75 do 5-40 zł., nowy od 6- do 6-50 zł., Groch do gotowania od 6- do 6-50 zł., pastewny od 4-50 do 5- zł., nowy od 6- do 6-50 zł., Wyka od 3-50 do 4- zł., Bób od 4- do 4-50 zł., Kukurudza stara od 4- do 4-50 zł., nowa od 4- do 4-50 zł., Rzepak zimowy od 4- do 4-50 zł., rzepak letni od 10- do 10-50 zł., Lnianka od 4- do 4-50 zł., Nasienie lniane od 4- do 4-50 zł., Nasienie konopne od 4- do 4-50 zł., Konieczyna od 4- do 4-50 zł., Kminek od 4- do 4-50 zł., Anyż od 4- do 4-50 zł., Anyż płaski od 4- do 4-50 zł., Spirytus za 10.000 litrów procent: Gotowy od 28-50 zł. Uposobienie stalejsze. — W terminach w miesiącu lipcu od 4- do 4-50 zł.

Uwaga. O produktach ułankiem oznaczonych orzeka poniżej uposobienie.

Uposobienie: Rzepak jesienny 10-50 do 11 zł. Waleria: Mark —. — Rubel 1,17%. — Napoleondor 9,20.

Wiedeń 17. lipca. Na dzisiejszy targ dowieziono cieląt 2424, zabitych wieprzów 131, zabitych owiec —, żywych owiec 7152, jagniąt —, nierogacizny galicyjskiej 1368, średniciejszych węgierskich —.

Cielęta placono 32 do 48 zł., zabite — do — zł., zabite wieprze 38 do 45 zł., żywe owce węgierskie 35 do 48 zł., strzyżone owce — do — zł., czarne w grubej wełnie 36 do 40 złr. za 100 kilo mięsa, jagnięta za parę — do — zł.

Galicyjska nierogacizna 30 do 38 zł., ciężkie bagony — do — zł., węgierska 30 do 31 zł. za 100 kilo żywej wagi.

W. Amirovics. Café Stierböck.

Telegramy Gaz. Nar. i ostat. wiadomości.

Z Sofii, stolicy nowego księstwa Bułgarskiego, donoszą, że gabinet, pierwszy bułgarski gabinet, już się utworzył. Tekę spraw wewnętrznych objął niejaki Burmów; będzie on zarazem ministrem oświaty i prezesem gabinetu; niejaki Nacowicz będzie miał pieczę o finansach bułgarskich; znany ze swej wędrowki po dworach europejskich, Babanabow, został ministrem spraw zewnętrznych; jeden z przywódców powstania bułgarskiego, Greków, obejmując tekę sprawiedliwości, a jenerał moskiewski Patrenow, tekę wojny. Panowie ci mogą się pochwalić, że są pierwszymi od stworzenia świata ministrami narodowości bułgarskiej; boć przecie w dawnem carstwie bułgarskim, przed inwazją turecką, ministrów nie było.

Żydzi mieli wielką nadzieję, że posiadając potężny (kieszonkowy) wpływ na rozmaite rządy, uda im się wymyślić na ks. Karolu rumuńskim, iż nie przyjmie dymisji Bratiana i każe rozwiązać Izbę. Tymczasem stało się inaczej.

Książę dymisję przyjął i polecił Dymetrowi Ghice, reprezentantowi większości, utworzyć nowy gabinet. Owoż obecnie żydowizm rozpoczyna wieść, że Ghika jest zaufancom Moskwy, a mianowicie, że Moskwa obiecała poprzeć na radzie mocarstw nienawistę Rumunów do żydów pod warunkiem, że Rumunia potulna się okaże dla żądań moskiewskich przy wytykaniu nierozstrzygniętej dotąd granicy między Bułgarią a Dobrużą. Ile na tem prawdy, orzec trudno; zanotować jednak potrzeba, że źródło, z kąd ta wieść rozszła się, jest dość mętne. Przynoszą ją bowiem żydowskie organa, Nowa Presse i Tagblatt.

Gabinet Waddingtona, jak donoszą nam dzisiaj z Paryża, nader biegle potrafił osunąć wszystkie trudności, jakie się przed nim stężyły w ostatnich dniach. Z lewicą i ze stródkiem senatu zawarł kompromis, w skutek czego senat uchylił poprzednią swą uchwałę co do V. artykułu rękojmy a większością głosów przyjmie ustawę Ferriego. Tym sposobem załagodzony zostanie konflikt między Izłą a senatem.

Wiedeń d. 18. lipca. Z Konstancynopola donoszą do „Pol. Corr.“ o rozruchach ulicznych. Dnia wczorajszego wyruszyo 400 muzumanskich robotników, pracujących w arsenał, przed Portę domagając się natarczywie zaległego żołdu. Oddział wojska rozprószył tłumy. Utrzymują na pewne, że Chereddin prosił o dymisję, a usiłowania, żeby go nakłonić do pozostania, nie powiodły się. Chereddin oświadczył, że pozostałby tylko w razie, gdyby mu wolno było utworzyć jednolite ministerjum, i jeżeli się sułtan zdecydował panować, ale nie rządzić. Następcą Cheredina ma zostać Kadri basza.

Bukareszt d. 18. lipca. Prezydenci senatu i Izby posłów byli onegdaj do księcia zawezwani. Po konferencji z nimi powołał ksiączę księcia Dymitra Ghikę, aby mu porucił utworzenie nowego gabinetu. (P. C.)

Belgrad d. 18. lipca. Risticz wystosował okólnik do wszystkich mocarstw o zniesienie kapitulacji (prawa opieki mocarstw nad swymi poddanymi w Serbii; p. r.)

Londyn d. 18. lipca. W urzędowej depeszy swojej sądzi jenerał Wolseley, że z obecną kampanią wojna się skończy. Dla przekonania się o szczeroci pokojowych propozycji Cetewaja Wolseley odesłał jego współpracowników, żądając, aby trzech najznaczniejszych doradców swoich jako delegatów do obozu angielskiego wysłał. Cetewayo nie może więcej nad 10.000 ludzi skoncentrować. Chelmsford miał d. 1. lipca do Ulundi dotrzeć. W okolicy Ulundi spostrzeżono wielu Zulusów.

Rzym 18. lipca. W Izbie posłów odczytano pismo jej prezydenta, Fariniego, w którym w skutek nowej sytuacji parlamentarnej podaje się do dymisji. Zanardelli, Depretis, Micelli, Cairoli wypowiedziadają o Izbie i rządu zupełne zaufanie do Fariniego, poczem Izba jednogłośnie postanawia odmówić dymisji. Rozprawa nad podatkiem od miewa toczy się dalej. Cairoli wniósł przyjęcie projektu, przez senat zmodyfikowanego, poczem mianoby przyjąć dalszy projekt rządowy, według któregoby podatek od miewa celniejszych gatunków zboża o czwartą część zmniejsza a podatek od miewa z d. 1. stycznia 1884 zupełnie zniesiono. Minister skarbu uzasadnia te wnioski. Sprawozdawca oświadcza, że większość komisji na nie się zgadza. Posiedzenie trwa dalej.

Wersal d. 18. lipca. Komisja senatu dla projektu o przeniesieniu parlamentu do Paryża, przyjął jednogłośnie uchwałoną przez Izbę zmianę projektu senackiego, przyznającą prezydentem Izby prawo wyzywania wojska bezpośrednio.

Londyn d. lipca. Izba gmin przyjęła bez głosowania ustawę o karności w wojsku w trzecim czytaniu. Rozprawa trwała do godz. 3 i pół po północy.

Wrocław d. 19. lipca. Przy ściślejszym wyborze do parlamentu socjalista Hanselver został wybrany.

Rzym d. 19. lipca. Izba uchwaliła podatek od miewa w duchu wczorajszych propozycji rządowych. Głosowanie nad całością projektu odłożono aż do głosowania nad innymi podatkami.

Atony d. 19. lipca. Kandydat rządowy Papatichalopolos został wybrany prezydentem Izby.

W teatrze hr. Skarbka. Dziś, w sobotę dnia 19. lipca 1879 po cenach znizonych Stary piechur i syn jego huzar

Obraz Indowy w 3 aktach ze śpiewami i tańcami z węgierskiego J. Szigetzi, z muzyką Boggnara.

Początek o godzinie 8mej wieczór.

W niedzielę dnia 20. lipca 1879 po cenach znizonych

ZAGRODA SOBKWA

Obraz Indowy w 5 aktach ze śpiewami i chórami, podług Moenthala, przerobił Edw. Błotnicki.

Przyjechali dnia 19. lipca 1879.

HOTEL ZORZA: J. hr. Lamberg ze Styryi. W. hr. Morstyn z Krakowa. W. Ustrzycki z Cielatycz. A. Zakrzewski z Wiktorowa. M. Goethe z Wrocławia.

HOTEL EUROPEJSKI: P. hr. Schönbeck z Poznania. R. Gabryszewski z Jasła. F. Müller z Wiednia.

HOTEL ANGIELSKI: W. Milewski z Kolo-my. K. Passakas z Chomiaków. K. Potworowski z Moszkowa.

HOTEL WARSZAWSKI: K. Hełczyński z Krakowa.

Lwów, z Izby handlowej, 19. lipca.

I. Akcje za sztukę (bez kuponu bieżącego).

Kolej galic. Karola Ludwika . . . 255 50 238 —

„ Lwowo-Czern.-Jaska . . . 134 — 137 —

Banku hip. galic. po 200 złr. . . . 255 — 258 —

„ kred. galic. po 200 złr. . . . 20 — —

II. Listy zast. za 100 złr. (bez kuponu bieżącego).

Tow. kred. galic. 5 pr. w. a.	90 30	91 20
„ „ „ 4 „ „	83 25	84 25
„ „ „ 5 „ „	90 30	91 20
Banku hipot. galic. 6 pr.	95 —	96 90
Galic. Zakł. kred. włośc. 6 pr.	96 —	98 —

III. Listy dłużne za 100 złr. Ogólnego roln. kredyt. Zakładu dla Galicji i Bukowiny 6 pr. 91 — 92 —

IV. Obligi za 100 złr. 89 80 90 70

Indemnizacyjne galicyjskie 93 — 94 —

Obligacje komunalne Zakł. kr. w. l. 6 1/2 94 — 96 —

Połyaska kraj. z r. 1878 po 6 pr. 17 — 16 50

Losy miasta Krakowa 24 — 26 —

„ „ Stanisławowa 24 — 26 —

V. Monety.

Dukat holenderski	5 38	5 49
„ cesarski	5 42	5 52
Napoleondor	9 18	9 26
Półimperjal rosyjski	9 47	9 56
Rubel rosyjski srebrny	1 55	1 67
„ „ papierowy	1 16	1 18
100 marek niemieckich	56 50	57 20
Srebro	99 50	100 50
Kapony w srebrze	99 25	100 25

KURS GIEŁDY WIENSKIEJ.

Wiedeń 18. lipca 1879. godzina 2. minut 20. popołudniu.

Losy kredytowe 168.	Węgier. kred. 257.50
Akcje fran.-aust.	Anglo-aust. 125.70
Unionsbank 88.50.	Kolej Kar. Lud. 236.50
Nordbahn 219.	Kolej Potud. 86.—
Kolej Alföld. 138.75.	Kolej Elzbiety 184.75
Kolej Lw.-cz. 135.	Węg. Nordostb. 127.—
Rudolfsbahn	Wied. Commal. 111.80
Weg. obl. p. w. zł. 74.25.	Galic. ind. 90.—
Losy z r. 1864 158.—.	Kolej siedmiog. 104.25
Verkehrsbank	Losy tarcie 21.—
Renta węg. 6 1/2. 93.47.	Kolej Państw. —
Bankverein 124.50.	Rosy. rubel pap. 1.17-90
Losy węgier. 103.25.	Marki niemieckie —
Weg. Oatbahn	Weg. galic. kolej —

Uposobienie: ciche.

Wiedeń d. 19. lipca.

godzina 10 minut 48 przed południem.

Akcje kredytowe 274.50 Anglo-Austrjackie 126 10

Kolej Kar. Lud. — Kolej Południowa —

Unionsbank 89.20 Napoleondor 9.90

Rosyjski banknoty 1.19 Uposobienie: bardzo silne.

Berlin d. 18. lipca.

godzina 4 minut 16 popołudniu.

Rosyjski banknoty 203.50 Akcje kredy. 479 —

Lombardy 183 — Galicyjskie 104.40

Kolej Rumun. 82.75 Austrjackie banknoty 176.50

Uposobienie: Kasa galic. Tow. kredytowe.

Kupuje. Sprzedaje.

5% Listy zastawne oprócz kuponów 100 złr. po 90 50 91 —

4% Listy zastawne oprócz kuponów 100 złr. po 83 25 84 —

Lwów d. 19. lipca 1878.

Pociągi kolejowe.

Odechdzą ze Lwowa:

Podług zegara lwowskiego.

DO KRAKOWA: o godzinie 10 min. 50 przed północą, pociąg pospieszny; o godz. 4 min. 58 rano pociąg osobowy, o godz. 5 min. 9 po południu pociąg mieszany.

DO PODWOŁOCZYSK: o głównego dworca: o godz. 6 rano, pociąg pospieszny; o godzinie 12 minut 30 po połud. pociąg mieszany; o godz. 10 min. 31 wieczór, pociąg mieszany.

DO PODWOŁOCZYSK i Podzamcza: o godz. 10 min. 50 wieczór pociąg mieszany; o godz. 12 min. 58 po południu pociąg mieszany.

DO CZERNIOWIC: o godz. 6 min. 30 rano, pociąg pospieszny, o godz. 12 min. 10 rano, pociąg mieszany, o godz. 11 min. 10 w nocy, pociąg mieszany.

DO STANISŁAWOWA: na Stryj: o godz. 6 min. 57 rano

Przyjeżdżą do Lwowa:

Z KRAKOWA: o godz. 5 min. 40 rano pociąg pospieszny o godz. 9 min. 27 wieczór, pociąg osobowy, o godz. 11 min. 20 przed południem, pociąg mieszany.

Z PODWOŁOCZYSK: na dworzec w Podzamczu: o godz. 5 min. 18 rano, pociąg mieszany, o godz. 8 min. 39 po południu, pociąg mieszany.

Z PODWOŁOCZYSK: na dworzec lwowski główny, o godzinie 10 min. 30 wieczór, pociąg pospieszny, o godz. 8 min. 50 rano, pociąg mieszany, o godz. 4 min. 12 po południu, pociąg mieszany.

<

